
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 6 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 31-12-2021 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA AREA DI VIGILANZA AL SIG. 

CAVALLARO CRISTIANO DIPENDENTE DEL COMJNE DI LENO 

ENTE CAPOFILA CONVENZIONE SERVIZIO VIGILANZA ANNO 2022 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre, il SINDACO SPOTI DOTT. 

FRANCO 

 

DECRETA 

 

Premesso: 

- che il Comune di Pralboino non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 

vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente; 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere 



Decreto DECRETO SINDACALE n.6 del 31-12-2021 Comune di Pralboino 
 

Pag. 2 

di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari 

delle posizioni organizzative.  

Vista la delibera n. 27 del 28.6.2018 che approva la convenzione tra i Comuni di Leno, Pavone 

del Mella, Pralboino, Seniga, Milzano e San Gervasio Bresciano per la gestione associata della 

funzione di polizia locale; 

Visto il decreto di Nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa-Attribuzione di 

funzioni di cui all’art.107 del D.lgs 18.08.2000 n.267 del dipendente Sig. Cavallaro Cristiano 

emesso dal Comune di Leno con prot 24453 del 30.12.2021, a valere per l’anno 2022; 

Considerata la necessità di affidare al responsabile dell’area vigilanza del Comune di Leno, 

capofila, Cavallaro Cristiano  la responsabilità dell’area VIGILANZA  del Comune di 

Pralboino, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno con poteri di firma, che 

la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, 

commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 19 del 26.3.2019; 

Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato con deliberazione G.C. n. 41. 

del .21.5.2019; 



Decreto DECRETO SINDACALE n.6 del 31-12-2021 Comune di Pralboino 
 

Pag. 3 

Vista la deliberazione G.C. n. .43.del .21.5.2019. con la quale si è proceduto alla graduazione 

delle posizioni organizzative.  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

DECRETA 

 

Di nominare il sig. Cavallaro Cristiano, dipendente del Comune di Leno a tempo pieno e 

indeterminato, categoria D, che ricopre il ruolo di Comandante della Polizia Locale: 

- responsabile di posizione organizzativa dell’area Polizia Locale all’interno  del quale sono 

previsti i seguenti servizi: 

a) giustizia 

b) ordine pubblico e sicurezza 

c) soccorso civile 

 

dal 1.1.2022 e fino al 31.12. 2022, nell’ambito della Convenzione con il Comune di Leno, fatta 

salva la possibilità di revisione e/o revoca prevista dall’art. 109 del D. Lgs. 267/2000  o in caso 

si verificassero le cause di incompatibilità o inconferibilità di cui al D. lgs. 39/2013; 

 

Di dare atto che l’indennità di PO e di risultato, giusta la previsione dell’art.17 CCNL 2018 per 

i servizi associati, è stabilita dall’ente di appartenenza, sulla base della convenzione sottoscritta 

con il Comune di Leno capofila, con onere pro quota a carico dei Comuni aderenti alla 

Convenzione. 

 

D I S P O N E 

 

che il presente provvedimento sia notificato all’interessato oltre che pubblicato sul sito dell'ente 

in “Amministrazione trasparente”. 

 

  



Decreto DECRETO SINDACALE n.6 del 31-12-2021 Comune di Pralboino 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to SPOTI DOTT. FRANCO 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Lazzaroni Caty 

 


